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عرضه ۵۰۰ هزار سکه در بورس کالا
بانک مرکزی اعلام کرد که شنبه هفته آینده و به مناسبت میلاد حضرت 
زهرا »س« و روز زن، تعداد ۵۰۰ هزار قطعه سکه طلای ربع بهار آزادی از 
طریق بورس کالای ایران عرضه می‌شود.به گزارش ایسنا، عرضه گسترده ربع 
سکه بهار آزادی از روز شنبه ۲۴ دی ماه به مدت سه روز کاری در قالب فروش 
سکه در بورس کالای ایران انجام می‌شود. خریداران می‌توانند پنج روز کاری بعد 
از خرید سکه در بورس، به خزانه بانک‌های عامل مراجعه کرده و با ارائه اسناد 
مربوط به بورس، به صورت فیزیکی، معادل سکه‌های خریداری شده را تحویل 
بگیرند.براساس این اطلاعیه، تمامی‌اشخاص حقیقی بالای ۱۸ سال دارای کد 
ملی می‌توانند حداقل یک قطعه و حداکثر پنج قطعه سکه طلای ربع بهار آزادی 
را خریداری کنند. تمامی‌متقاضیان خرید ربع سکه در مکانیزم حراج ناپیوسته 
شرکت کرده و قیمت سکه عرضه شده براین اساس، کشف می‌شود.همچنین 
جزییات بیشتر عرضه مذکور از طریق صدور اطلاعیه از سوی شرکت بورس 
کالای ایران اعلام خواهد شد.گفتنی است؛ فرآیند عرضه‌های بعدی سکه‌های 
طلای تمام، نیم و ربع بهار آزادی به صورت منظم و پیوسته متعاقباً از سوی بانک 

مرکزی اعلام خواهد شد.

پرداخت ۱۴۰ هزار میلیارد تومان
 تسهیلات ازدواج، فرزند و ودیعه مسکن

بانک مرکزی اعلام کرد از ابتدای سال تاکنون به یک میلیون و ۵۷۰ هزار 
متقاضی وام ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن، مبلغ ۱۳۹ هزار و ۲۱۸ میلیارد 
تومان تسهیلات در شبکه بانکی پرداخت شده است.بر اساس اعلام بانک مرکزی، 
در راستای حمایت از قانون جوانی جمعیت از ۱۰ فروردین تا تاریخ ۱۵ دی ماه 
امسال شبکه بانکی کشور به ۷۴۳ هزار و ۹۵۳ نفر از متقاضیان، تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج به مبلغ ۱۰۲.۷ هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است.همچنین 
از تاریخ ۳۱ فروردین ماه سال جاری تا ۱۵ دی ماه تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری نیز به ۶۴۳ هزار و ۳۳۰ نفر به مبلغ ۲۵.۹ هزار میلیارد تومان پرداخت 
شده است.بر اساس این گزارش، از تاریخ ۶ تیر )زمان ارسال دستورالعمل وزارت 
راه و شهرسازی و ابلاغ به بانک‌ها( تا ۱۸ دی ماه نیز در قبال تسهیلات ودیعه 
مسکن ۲۲۰ هزار و ۳۷۳ پرونده تشکیل شده که از این تعداد ۱۸۳ هزار و ۴۷۴ 

نفر به میزان ۱۰.۵ هزار میلیارد تومان دریافت کرده‌اند.

آغاز تعطیلی شعب متخلف 
در عدم رعایت نرخ سود سپرده‌ها 

برخی شعب بانکی متخلف در زمینه عدم رعایت نرخ سود سپرده‌ها تعطیل 
شدند.به گزارش ایلنا از روابط عمومی‌بانک مرکزی، براساس بازرسی‌های میدانی 
این بانک و با مسجل شدن تخلف برخی از شعب بانکی در خصوص عدم رعایت 
نرخ سود سپرده‌ها، اقدامات لازم در مورد تعطیلی آنها انجام شد.گفتنی است 
بازرسی‌های میدانی بانک مرکزی از شعب بانکی در زمینه رعایت ضوابط این 
بانک در مورد نرخ سود سپرده‌های بانکی از روز یکشنبه هفته جاری آغاز و 
اقدامات تنبیهی لازم در مورد بانکها و  شعبه‌های متخلف از جمله عزل روسای 
شعب متخلف به اجرا درآمد.بازرسی‌های میدانی بانکی مرکزی از شعبه‌های 
شبکه بانکی در تهران و استان‌های مختلف در قبال لزوم رعایت نرخ سود 
سپرده‌های بانکی، در روزهای آینده نیز ادامه دارد.گفتنی است طبق مصوبه 
بانک مرکزی سود سپرده‌های سالانه تا سقف ۲۰ درصد مجاز است و بیش 
از آن تخلف محسوب می‌شود.بانک مرکزی روز 13 دی ماه سال جاری در 
بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی با تاکید بر لزوم پایبندی بانک‌ها در خصوص 
نرخ مصوب سپرده‌های بانکی از اعمال اقدمات تنبیهی برای بانک‌ها و موسسات 
اعتباری متخلف خبر داد و تاکید کرد ضمن اباغ اخطار و تذکر به بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری ناقض نرخ‌های سود موصوف و برخورد با آن‌ها از طریق هیأت 
انتظامی‌بانک‌ها اقداماتی در خصوص بانک‌ها و مؤسسات اعتباری متخلف در 

دستور کار این بانک قرار می‌گیرد.

پذیرش خودروهای وارداتی در بورس
تعدادی از خودروهای وارداتی درحالی در بورس کالا پذیرش شده‌اند که 
هنوز ابهاماتی در زمینه امور گمرکی این خودروها وجود دارد.به گزارش ایسنا، 
چهارم دی‌ماه نخستین شناور حامل محموله خودروهای وارداتی  در بندرلنگه 
پهلودهی کرد و کار ترخیص این خودروها آغاز شد. خودروهایی که دهم دی‌ماه 
به گمرک تهران رسیدند و اعلام شده است که فروش آن‌ها از سوم دی‌ماه 
KIA CEEDدر بورس کالا اغاز خواهد شد.بر این اساس  خودرو سواری
به تعداد200دستگاه، خودرو سواری KIA K5 به تعداد500دستگاه، خودرو 
 KIAبه تعداد500 دستگاه، خودرو سواری KIA SPORTAGE سواری
CERATOبه تعداد500دستگاه، خودرو سواریKIA RIO به تعداد100 
دستگاه، خودرو سواریKIA SELTOS به تعداد70دستگاه، خودرو سواری

KIA SONET به تعداد70 دستگاه، خودرو سواریKIA PEGASبه 
تعداد100 دستگاه و خودرو سواری KIA PICANTO به تعداد100دستگاه، 
در بورس کالا پذیرش شدند. همه این خودروها تولید شرکت KIA کشور کره 
جنوبی بوده که توسط شرکت بازرگانی کوشا خودرو نگین عرضه شده است.

پذیرش این خودروها در بورس کالا درحالی صورت گرفته است که پیگیری‌های 
ایسنا از عدم اظهار خودروها به گمرک حکایت دارد.

قیمت گوشت دوباره افزایشی شد
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: از چهارشنبه هفته گذشته گوشت با 
افزایش قیمت همراه شده‌ است.به گزارش ایسنا، علی اصغر ملکی در پاسخ به 
اینکه آیا قیمت گوشت در چند وقت اخیر افزایش یافته است یا خیر؟ افزود: از 
چهارشنبه هفته گذشته تاکنون گوشت قرمز حدود ۵ تا ۱۰ هزار تومان افزایش 
قیمت داشته است.وی ادامه داد: علت افزایش قیمت گوشت قرمز کمبود عرضه 
دام است و در کنار آن نیز صادرات و قاچاق دام نیز صورت می‌گیرد.رئیس اتحادیه 
گوشت گوسفندی اضافه کرد: در حال حاضر هر کیلو شقه گوسفندی ۲۶۰ تا 
۲۷۰ هزار تومان برای مغازه‌دار تمام می‌شود که مغازه دار بایستی با اعمال 
سود ۱۰ تا ۱۲ درصدی آن را دست مصرف کننده برساند. به عبارت دیگر هر 
کیلو شقه گوسفندی حدود ۲۹۰ هزار تومان برای مصرف کننده هزینه دارد.وی 
تصریح کرد: کمبود دام وجود دارد زیرا در یکی دو سال اخیر به دلیل خشکسالی 
دامداران دام‌های بیشتری را به کشتارگاه فرستاده‌اند. همچنین دام‌های مولد 
زیادی نیز ذبح شده است.ملکی گفت: مسئولان قول داده‌اند با تزریق گوشت 
منجمد به بازار ثبات ایجاد کنند که اگر این موضوع محقق شود شاهد کاهش 

التهاب در بازار خواهیم بود.

تداوم روند صعودی شاخص بورس در معاملات 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه با ۱۱ هزار و ۶۷۸ 
واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۶۴۶ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با سه‌هزار و ۹۶۲ واحد افزایش به ۴۹۶ هزار و ۴۰۱ واحد و 
شاخص قیمت با ۲ هزار و ۳۵۷ واحد رشد به ۲۹۵ هزار و ۳۸۵ واحد رسید.

شاخص بازار اول، پنج هزار و ۵۶۵ واحد و شاخص بازار دوم، ۳۲ هزار و ۷۲۴ 
واحد افزایش را ثبت کردند.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۹ 
میلیارد و ۱۱۱ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۰۱ هزار و ۱۰۷ 
میلیارد ریال معامله شد.همچنین شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با یک هزار و ۶۷۵ واحد، نفت و گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با یک هزار و 
۵۳۲ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۱۸۷ واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۸۵۲ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۷۱۴ 
واحد و معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۶۴۶ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند.در مقابل پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با ۸۵۸ واحد، بانک ملت 
)وبملت( با ۲۰۴ واحد، شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با ۱۶۱ 
واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با ۱۵۶ واحد و توسعه معادن 
و فلزات )ومعادن( با ۱۵۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر 
پایه این گزارش، روزگذشته نماد شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، بیمه دانا 
)ددانا(، سایپا )خساپا(، بانک تجارت )وتجارت( و پالایش نفت تهران )شتران( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه سه میلیارد و ۷۷۲ میلیون برگه سهم 
به ارزش ۱۵ هزار و ۹۶۹ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز 

بیش از ۱۵۱ واحد افزایش داشت و به ۲۰ هزار و ۹۰۸ واحد رسید.

اخبار کوتاه

بورس

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی‌اظهار داشت: افزایش نرخ 
دلار اول در بازار دارایی‌ها اثر خود را نشان می‌دهد و تخلیه 
می‌شود و طلا، خودرو، مسکن و بازار سرمایه بین یک تا سه 
ماه اثر افزایش نرخ دلار را نشان می‌دهند. اما در بازار کالا 
و خدمات، فرضا افزایش 30 درصدی نرخ دلار در دو ماه 
گذشته، اثر خود را در بازه زمانی سه تا 9 ماه به مردم نشان 
می‌دهد و از سه ماه آینده اثرات آن در بازار کالا و خدمات 

شروع خواهد شد.
وحید شقاقی‌شهری در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا 
درباره ادعای کاهش نرخ تورم از سال آینده با توجه به اینکه 
چندی پیش رییس کمیسون اقتصادی مجلس از کسری 
400 هزار میلیارد تومانی بودجه خبر داد و در دو ماه گذشته 
شاهد افزایش نرخ ارز بودیم، اظهار داشت: در ابتدا باید بگویم 
که درباره کسری بودجه مجلس باید پاسخگو باشد مجلس 
هم که منتقد 400 هزار میلیارد تومان کسری بودجه است، 
خودش هم باید در این باره پاسخگو باشد. مسئول اصلی 
درباره قوانین مجلس است و دولت مجری قانون محسوب 

می‌شود و این قوانین توسط مجلس به تصویب می‌رسد.
 امروز آقای پورابراهیمی- رئیس کمیسیون اقتصادی- 
که منتقد ناترازی بودجه و کسری 400 هزار میلیارد 
تومانی است باید نسبت به آن پاسخ دهد نه اینکه از موضع 
مطالبه‌گری وارد شود و نباید جایگاه مطالبه‌گر و پاسخگو 
را تغییر دهیم.وی ادامه داد: اگر کسری بودجه وجود دارد 
باید مجلس شورای اسلامی‌نسبت به آن پاسخگو باشد. 
باید دید آیا این کسری بودجه ماحصل تخلف دولت بوده 
یا اجرای قانون؟ اگر در قانون مصوب کسری بودجه وجود 
داشته، دیگر این کسری ارتباطی به دولت ندارد چراکه این 
قانون از طریق مجلس به تصویب رسیده‌است.این کارشناس 
اقتصادی گفت: در موضوع کاهش نرخ تورم از سال آیند 
باید گفت که کنترل تورم در سال آینده منوط به اقداماتی 
است که دولت اجرای آن را شروع کرده و برای کاهش 
نرخ تورم باید بتواند اجرای این سیاست‌ها را پیش ببرد و 
لایحه بودجه 1402 در کنترل نرخ تورم بسیار مهم است 
چراکه اگر مشخص شود که وضعیت کسری بودجه سال 
آینده به چه میزان است می‌تواند در سیاست‌های نرخ تورم 
و انتظارات تورمی‌اثرگذار باشد.شقاقی‌شهری افزود: عامل 
موثر دیگر در نرخ تورم، بحث ناترازی بانک‌ها و انضباط 

سیستم بانکی است که باید منتظر ماند و دید سیاست‌هایی 
که دولت برای کاهش ناترازی بانک‌ها در پیش گرفته بود 
به چه میزان و با چه سختگیری ادامه پیدا می‌کند و در 
آن زمان است که می‌توان گفت که آیا ترمز تورم از کانال 
کنترل ناترازی سیستم بانکی گرفته می‌شود یا خیر.وی با 
اشاره به اثرگذاری سیاست‌های خارجی در نرخ تورم تاکید 
کرد: بخشی از تورم نتیجه شرایط بین‌المللی است و واقعیت 
این است که تحریم‌ها هزینه تولید را افزایش داده‌اند و عملا 
هزینه‌های واسطه‌ای را بالا می‌برد. همچنین تحریم انتظارات 

تورمی‌را افزایش می‌دهد. 
بنابراین بخشی از تورم به شرایط بین‌المللی و کاهش 
یا تشدید تحریم‌ها وصل است اما بخش دیگری از تورم 
به سیاست‌های پولی، مالی و ارزی و تجاری داخل کشور 
بستگی دارد. اینکه بودجه دست و دلبازانه‌ای بسته شود 
و کسری بودجه قابل توجه باشد علامت تورمی‌را صادر 
می‌کند.این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه وقتی 

نمی‌توانند ناترازی بانک‌ها را کنترل کنند و بانک‌ها همچنان 
درگیر ناترازی بالا می‌شوند این خود یکی از علل افزایش 
نرخ تورم بوده، اظهار داشت: وقتی امکان کنترل واردات را 
ندارند یا اینکه نمی‌توانند قاچاق را کنترل کنند، این عوامل 
ریشه‌های ناترازی ارزی در کشور خواهند بود و در شرایطی 
که نمی‌توانند نظام توزیع را سروسامان دهند عملا در بازار 
با کمبود عرضه مواجه می‌شویم و به دنبال آن ناهمانگی‌ها 
اتفاق می‌افتد و قیمت کالا افزایش می‌یابد.شقاقی‌شهری 
گفت: مجموعه‌ای از عوامل بر روی افزایش نرخ تورم اثرگذار 
بوده از این مجموعه عوامل، بخشی به داخل اقتصاد ایران 
بر می‌گردد و بخشی از عوامل هم متوجه بیرون از مرزها 
می‌شود. در حوزه بین‌المللی؛ تحریم‌ها، قیمت جهانی مواد 
غذایی و انرژی هم در افزایش نرخ تورم در ایران اثرگذار 
هستند. البته کشورمان می‌تواند برخی از این عوامل بیرونی 
اثرگذار در افزایش نرخ تورم را پیگیری کند اما برای بخشی 
اساسا امکان پیگیری راهم ندارد.وی ادامه داد: اما درباره 

عوامل موثر داخلی از جمله ناترازی بودجه‌ای و بانک‌ها، 
واردات غیر رسمی، نظام تولید و توزیع و ... دولت و مجلس 
باید امکان ساماندهی را داشته باشند و این عوامل ارتباطی 
با بیرون از مرزها ندارند. مجموعه سیاست‌های پولی، مالی، 
ارزی و تجاری کشور می‌توانند اثر کنترلی در تورم داشته 
باشند از این رو منتظر نتیجه عملکرد دولت در این حوزه‌ها 

تا سال آینده هستیم.
این کارشناس اقتصادی درباره اعلام کاهش 25 درصدی 
نرخ تورم نقطه به نقطه در حالی که در طول کمتر از سه 
ماه گذشته با افزایش 30 درصدی نرخ ارز مواجه بودیم و 
زمانی که این افزایش قیمت دلار اثر خود را در اقتصاد نشان 
می‌دهد، گفت: اثر افزایش قیمت دلار در بازه زمانی یک 
تا سه ماهه در بازار دارایی‌ها نمایان می‌شود و اثر افزایش 
قیمت دلار در بازار کالا و خدمات را بین 3 تا 9 ماه را 
می‌بینیم.شقاقی‌شهری افزود: افزایش نرخ دلار اول در بازار 
دارایی‌ها اثر خود را نشان می‌دهد و تخلیه می‌شود و طلا، 
خودرو، مسکن و بازار سرمایه بین یک تا سه ماه اثر افزایش 
نرخ دلار را نشان می‌دهند. اما در بازار کالا و خدمات، فرضا 
افزایش 30 درصدی نرخ دلار در دو ماه گذشته، اثر خود را 
در بازه زمانی سه تا 9 ماه به مردم نشان می‌دهد و از سه 
ماه آینده اثرات آن در بازار کالا و خدمات شروع خواهد شد.
وی تاکید کرد: در این شرایط توصیه کارشناسان 
اقتصادی به دولت این است که بر روی کنترل تورم متمرکز 
شوند. تمام سیاست‌های اقتصادی تحت تاثیر تورم قرار دارد 
و نرخ دلار در سال آینده، میزان دستمزدها، تولید و دیگر 
سیاست‌های پولی و مالی کشور از تورم و انتظارات توریم 
اثر می‌پذیرند. بنابراین دولت باید بر روی کنترل نرخ تورم 
تمرکز داشته باشد و کنترل تورم هم حداقل به 12 جراحی 
اقتصادی و اصلاح ساختار از جمله اصلاح نظام مالیاتی، 
نظام بودجه‌ریزی،‌ نظام بانکی، اصلاح سیاست‌های تجاری 
و واردات، کنترل حساب سرمایه و ... نیاز دارد و کار بسیار 

سختی است.
این کارشناس اقتصادی گفت: باید توجه داشته در 50 
سال گذشته نتوانسته‌ایم این ساختارهای ضد تورمی‌را اصلاح 
کنیم و هر بار که نرخ تورم کاهشی شد این کاهش ارتباطی 
به اصلاحات ساختاری نداشت و انتظارات تورمی‌فروکش 

کرده بود که منجر به کاهش تورم شد.

معیشت جامعه کارگری در وضعیت قرمز قرار گرفته 
است. درست در شرایطی که وزارت کار خط فقر را حدود 
۱۴ میلیون تومان اعام می‌کند، حداقل حقوق کارگری 
حدود ۶ میلیون تومان است.اسفند سال گذشته بود که 
ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در اولین جلسه 
شورای عالی رفاه و تامین اجتماعی، گفت که »رفع فقر 
را مطلقا به آینده موکول نکنید. به گزارش خبرگزاری 
بازار ، رفع فقر مطلق از آن دسته برنامه‌های است که 
حتی نباید از امروز به فردا موکول شود؛ جلسات و برنامه 
ریزی‌های خود را بر این محور تنظیم کنید که برای 
همین شب عید بتوانید با اقداماتی جهادی، دستگیر فقرا 
و نیازمندان جامعه باشید.«حالا بعد از گذشت بیش از 
۱۰ ماه از این جلسه، دلار رکوردهای تازه ای را شکسته 
و طی این مدت رشد حدود ۱۳ هزار تومانی را به ثبت 
رسانده است. قیمت سکه هم از حدود ۱۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان به ۲۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. 
متوسط قیمت مسکن از حدود ۳۴ میلیون تومان به حدود 
۵۰ میلیون تومان افزایش یافته و نرخ تورم نقطه به نقطه و 
سالیانه همچنان از مرز ۴۰ درصد بالاتر است. قدرت خرید 
مردم در حوزه‌های مختلف پایین و پایینتر آمده است. کار 
به جایی رسیده که ایران با تورم ۸۴ درصدی در بخش 
خوراکی‌ها در جایگاه پنجم دنیا قرار گرفته است.فرامرز 
توفیقی کارشناس حوزه کارگری با بیان اینکه معلوم نیست 
چه بلایی قرار است سر معیشت کارگران بیاید و شرایط هر 
روز بحرانی تر می‌شود، درباره میزان افزایش حقوق‌ها در 
سال آینده می‌گوید: خط فقر، هرگز معیاری برای تعیین 
دستمزد کارگران نیست و نمی‌تواند باشد؛ دستمزد باید 
برای یک زندگی شرافتمندانه و با آبرو کفایت کند نه اینکه 
فقط بتواند نیازهای ابتدایی زندگی را برآورده سازد.پیدا 
کردن یک خط فقر قابل استناد در ایران کار آسانی نیست. 
سالهاست که هیچ نهادی به عنوان نهاد متولی برای اعلام 

خط فقر ملزم نشده است.
 اعدادی که از تریبونهای مختلف، با هدف تعیین 
خط فقر اعلام میشوند نه تنها ناهمگون اند بلکه گاهی 
فاصله معناداری با همدیگر دارند. فرامرز توفیقی کارشناس 
حوزه کارگری در اینباره به بازار می‌گوید: بر اساس برنامه 
پنجم توسعه وزارت رفاه مسئولیت تعیین خط فقر را 
بر عهده داشت. بعد از اینکه وزارت رفاه در وزارت کار 
ادغام شد، این مسئولیت بر عهده وزارت کار، رفاه و تعاون 
اجتماعی افتاده است.آنگونه که در گزارش وزارت رفاه آمده 
میزان خط فقر برای کل کشور از ۷ تا ۱۴ میلیون تومان 
است. اما این گزارش در حالی منتشر شده که چند ماه 
پیش رییس کمیته دستمزد در گفتگو با بازار خط فقر را 
۱۸ میلیون تومان اعلام کرده بود. حالا اما صحبت از خط 

فقر ۲۰ میلیون تومانی است.
اختلاف معنا دار خط فقر تهران با شهرستان‌ها 

و روستاها
وزارت رفاه به‌تازگی در جدیدترین گزارش خود درباره 

خط فقر اعلام کرده است:‌ »خط فقر برای سال ۱۴۰۱ 
به‌طور متوسط در کل کشور به‌طور سرانه ۲.۸۵ میلیون 
تومان و برای خانوار چهارنفره در حدود ۷.۷ میلیون تومان 
است. این عدد برای خانوار چهارنفره و سه‌نفره در شهر 
تهران برای سال ۱۴۰۱ حدود ۱۴.۷ و ۱۱.۹ میلیون تومان 
برآورد می‌شود.« بر اساس این گزارش برآوردها حاکی از آن 
است که نرخ فقر یک خانوار چهار نفره در سال ۱۴۰۰ برابر 
چهار میلیون و ۵۴۱هزار تومان بوده است. در این میان 
تفاوت نرخ اعلامی‌برای خط فقر در روستاها و شهرهاست 
که برای بسیاری از کارشناسان جای سوال دارد. در 
شرایطی خط فقر برای روستاها حدود نصف شهرها اعلام 
شده که برخی از هزینه‌ها در سراسر کشور یکسان است.
توفیقی کارشناس کار که به نوعی اعداد اعلامی‌برای خط 
فقر را غیر کارشناسی می‌داند، می‌گوید: در این گزارش 
خط فقر خانواده‌های چهارنفره‌ برای تهران ۱۴.۷ میلیون 
تومان و برای شهرستان‌ها، ۷.۷ میلیون تومان است. حال 
آنکه فاصله‌ خط فقر در تهران و شهرستان‌ها در نهایت 
یک فاصله‌ی ۱۰ تا ۱۵ درصدی‌ است.او ادامه داد: درست 
که هزینه مسکن در شهرستان‌ها و روستاها کمتر از کلان 
شهرهاست، اما بخش دیگری از هزینه همچون خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها، هزینه‌های خدماتی همچنین انرژی )آب، 
برق، گاز و بنزین( و ارتباطات و هزینه‌های درمانی تقریبا 
در کشور یکسان است. با این اوصاف نمی‌توان پذیرفت که 

خط فقر در روستاها نصف شهرها باشد.
۸ میلیون تومان پایین تر از خط فقر

در واقع اگر مبنا را خط فقر اعلامی‌از طرف وزارت رفاه 
یعنی حدود ۱۴ میلیون تومان و حداقل حقوق یک کارگر 

را حدود ۶ میلیون تومان در نظر بگیریم می‌توان گفت 
که دریافتی جامعه کارگری حداقل ۸ میلیون تومان کمتر 
ازخط فقر است. این در حالی است که کارشناس حوزه 
کار می‌گوید: بر اساس بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار حداقل 
هزینه سبد معیشت باید مبنای تعیین دستمزد باشد که 
رقمی‌بیشتر از خط فقر است. حالا نه تنها درآمدهای 
جامعه کارگری حداقل هزینه‌های سبد معیشت کارگری 
را پوشش نمی‌دهد بلکه بیشتر جامعه امروز در زیر خط 
فقر هستند.مرتضی افقه، استاد دانشگاه شهید چمران و 
کارشناس اقتصاد توسعه پیشتر در اینباره گفته بود که 
»به اعتقاد بنده این عدد یک میانگین کشوری است اما 
برای شهری مانند تهران با توجه به سهمی‌که مسکن در 
تامین نیازهای اساسی دارد و با توجه به جهش شدید 
قیمت مسکن در سال‌ها اخیر، خط فقر از این هم بالاتر 
خواهد بود مگر اینکه مسکن را از این سبد خارج کنیم که 
در آن صورت خط فقر به گونه دیگری محاسبه خواهد 
شد«.جالب است که بدانید قیمت هر مترمربع مسکن در 
امسال حدود ۱۶ میلیون تومان افزایش یافته است. این 
افزایش هزینه‌های مسکن در شرایطی اتفاق افتاده که 
چیزی حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد مردم ایران مستأجر هستند 
و حدود ۲۰ میلیون نفر زاغه‌نشین و بدمسکن به شمار 
می‌آیند. در واقع حدود ۲۵ درصد یا معادل یک‌چهارم 

ایرانی‌ها زاغه‌نشین و بدمسکن هستند.
چند نفر زیر خط فقر قرار دارند؟

نتایج پژوهش‌های رسمی‌انجام شده نشان می‌دهد که 
تا پایان سال ۹۹ حدود ۲۶ میلیون زیر خط فقر زندگی 
می‌کردند. بعد آن آمار دقیقی در اینباره اعلام نشده اما 

برخی از کارشناسان مدعی اند که دهک یک تا هشتم بر 
اساس آمار موجود زیر خط فقر قرار دارند. اما چه اتفاقی در 
اقتصاد ایران رخ داده که دهک‌های درآمدی که تا همین 
چند سال پیش جز دهک‌های مرفه بودند، حالا به زیر 
خط فقر سقوط کرده اند.ندری اقتصاددان شرایط پیش 
آمده را حاصل تورم بالا دانسته و می‌گوید که از سال 
۹۷ به بعد تورم عمومی‌کشور بالای ۳۰ درصد بوده است. 
اما در طول این چند سال هیچ گاه حقوق و دستمزدها 
متناسب با نرخ تورم بالا نرفته است.او با بیان اینکه در 
سال گذشته حقوق کارمندان دولت تنها ۱۰ درصد افزایش 
یافت، ادامه داد: بر اساس آنچه برخی از منابع خبری اعلام 
کرده اند دولت قصد دارد که مقدار حقوق را برای سال 
۱۴۰۲ حدود ۲۰ درصد افزایش دهد. این رقم کمتر از 
نصف تورم عمومی‌جامعه است. بماند که در برخی از 
بخش‌ها همچون خوراکی‌ها شرایط خیلی بدتر بوده و تورم 
آن حدود ۸۴ درصد اعلام شده است.به گفته او، تقریبا 
می‌توان گفت که جامعه کارگری و کارمندی به هیچ وجه 
سطح رفاه گذشته را ندارند. با این وجود مسئولین هیچ 
تلاشی برای جبران هزینه‌ها و بهبود سطح معیشت مردم 
انجام نمی‌دهند.این اقتصاددان در ادامه سخنان خود با 
افت ارزش پول ملی در سال‌های گذشته اشاره کرد و 
گفت: افزایش ادامه‌دار نرخ ارز به خوبی منعکس‌کننده این 
حقیقت است که خانوارهای ایرانی در سطح بین‌المللی و 
حتی در بین کشورهای همسایه در حال فقیر تر شدن 
هستند و به نوعی سطح حقوق و دستمزدها در آن در 
منطقه از همه پایین تر است.ندری ادامه داد: تورم بالا به 
صورت اسمی‌باعث افزایش درآمدهای دولت می‌شود. اما از 
طرفی دولت مجبور است که انرژی را به قیمت‌های پایین 
تری در اختیار مردم قرار دهد. از آنجاییکه دولت اجازه 
تغییر قیمت حامل‌های انرژی را ندارد، تنها راهی که به 
وسیله آن می‌تواند کمی‌صرفه جویی کرده و هزینه‌های 
خود را کاهش دهد، حقوق و دستمزدهاست. به همین 
دلیل علاقه زیادی به افزایش آن متناسب با نرخ تورم 
ندارد.در جامعه‌ای که برای سال‌ها شاهد نرخ‌های تورم 
بالا و نرخ‌های رشد اقتصادی کم بوده است، افزایش فقر 
پدیده غریبی نیست. ندری اقتصاددان معتقد است که 
دولت برای کم کردن شکاف بین هزینه و دستمزد باید 
به دنبال کنترل نرخ تورم باشد و از طرفی شرایط را برای 
توسعه پایدار اقتصادی فراهم کند. اما مشکل اینجاست که 
برای هیچ کدام از این دو فاکتور چشم انداز روشنی وجود 
ندارد. اقتصاد ایران در مسیر مواجهه با ابر تورم قرار گرفته 
است. هرچند که هنوز به آن مبتلا نشده ایم اما شرایط 
نگران کننده ای را در رشد هزینه‌ها تجربه می‌کنیم.به 
گفته او، کشوری که تورم ماهانه آن حدود ۵۰ درصد باشد 
را می‌توان کشوری با بحران ابر تورم دانست. اما در ایران 
نرخ تورم ماهانه )به غیر از خرداد که حدود ۱۲ درصد 
اعلام شد( حدود ۳ درصد است. اما نباید فراموش کرد که 

تورم ۵۰ درصدی سالانه هم رقم پایینی نیست.

مجلس باید در مورد کسری بودجه پاسخگو باشد

تاثیر افزایش نرخ دلار بر بازار کالا از سه ماه آینده

درآمد کارگران ۸ میلیون کمتر از خط فقر

 زندگی زیر خط حیات؛ معیشت در وضعیت قرمز

وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: انتظار می‌رود سقف 
وام نهضت ملی مسکن از ۳۵۰ به ۵۰۰ میلیون تومان و 
دوره بازپرداخت نیز افزایش یابد تا قدرت مالی ساخت 
و ساز بالاتر برود.به گزارش ایلنا، مهرداد بذرپاش در 
جلسه کمیته تخصصی ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت با موضوع پیشنهادات وزارت راه و شهرسازی 
در خصوص ساخت سالانه یک میلیون مسکن، گفت: 
مسکن و شهرسازی و حمل‌ونقل دو حوزه اصلی 
برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی است. این دو موضوع 
اگرچه اشتراکاتی دارند اما تلاش‌های متفاوتی می‌طلبند 
و تاکنون برای آن‌ها دو شورای حمل و نقل و مسکن 
تشکیل و به صورت هفتگی جلسه تشکیل می‌شود.وزیر 
راه و شهرسازی ادامه داد: کارهای ستادی و پشتیبانی 
در خصوص اجرای وعده ۴ ساله دولت، انجام شده است 
و مطالبه اصلی دولت این است که اجرای قانون جهش 
تولید مسکن به سرمنزل مقصود برسد.بذرپاش با تأکید 
بر این‌که کار حوزه مسکن در چند بخش انجام می‌شود، 
گفت: بیش از ۲۰۰ هزار مسکن مهر نیمه تمام باقی 
مانده که درصد پیشرفت‌های مختلف دارد و تعدادی از 

آنها تا پایان سال از طریق منابع صندوق ملی مسکن 
تکمیل می‌شود.وی با اشاره به بخش واگذاری زمین 
و ساخت واحد مسکونی در اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن، تصریح کرد: در شهرهای با جمعیت کم‌تر از 
۲۵ هزار نفر جمعیت، زمین ۲۵۰ متری و در روستاها 
زمین ۵۰۰ متری داده می‌شود که این متراژ بسته به 

شرایط قابل تغییر است. 
از سوی دیگر با ارائه تسهیلات بانکی، ساخت و ساز 
تقویت و افزایش خواهد یافت و انتظار می‌رود سقف 
وام از ۳۵۰ میلیون تومان تا ۵۰۰ میلیون اضافه و 
زمان بازپرداخت نیز اضافه شود تا قدرت مالی بالاتری 
به اشخاص برای ساخت و ساز داده شود.بذرپاش به 
توافق با دستگاه‌هایی که در خصوص ساخت مسکن 
ایفای نقش می‌کنند، اشاره کرد و گفت: کارهای نهادی 
با دستگاه‌های اجرایی و شرکت‌های بزرگ در راستای 
تأمین مسکن کارکنان زیرمجموعه خود انجام شده 
است تا علاوه بر تحقق هدف دولت در حوزه مسکن، 
این سازمان‌ها به‌عنوان محرک‌های اصلی ساخت 

مسکن وارد عمل شوند.

وزیر جهادکشاورزی از تولید برنج بدون سم خبر 
داد و گفت که امیدواریم بتوانیم این رویه را در سایر 
محصولات داشته باشیم.به گزارش ایسنا، سید جواد 
ساداتی نژاد در افتتاحیه نخستین نمایشگاه جامع 
کشاورزی با بیان اینکه یکی از وظایف ما حمایت از 
نمایشگاه‌های بخش کشاورزی است، گفت: امیدواریم 
مجوز نمایشگاه‌ها بر اساس قانون تمرکز به وزارت جهاد 
کشاورزی محول شود تا در این رویدادها در بعد بین 
المللی، ملی و استانی برگزار شوند.وی ادامه داد: سال 
زراعی گذشته سال خوبی بود و تولید در ابعاد مختلف 
۱۷ درصد افزایش یافت. در بخش باغی، شیلات و دام 
روند تولید در کشور صعودی بوده است. بخش فعال و 
پویا کشاورزی برای تولید غذای مردم فعالیت می‌کند.

وزیر جهادکشاورزی اضافه کرد: در کشاورزی قراردادی  
از یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار عبور کردیم ‌و سال 
آینده وسعت بیشتری را در این بخش خواهیم داشت.
وی تصریح کرد: در بخش صدور اسناد کشاورزی 
۷۰۰ درصد رشد داشتیم و قرار است تا پایان دولت 
سیزدهم کشاورزان دارای سند تک برگ شوند.ساداتی 

نژاد عنوان کرد: مشکلات صادرات و حوزه کشاورزی در 
قرارگاه روزهای چهارشنبه هر هفته  بررسی می‌شود. 
در بخش صادرات به پاکستان، افغانستان، عراق، 
روسیه و چین موانع را برطرف کردیم و با رشد خوبی 
روبه‌رو هستیم.وزیر جهادکشاورزی در ادامه گفت: 
تولید خوبی در سالهای اخیر داشته‌ایم و شاهد رشد 
۴۵ درصدی سرمایه‌گذاری از محل تبصره ۱۸ دراین 
دولت هستیم. به طوری که این رقم از ۴ هزار میلیارد 
تومان اکنون به پنج هزار میلیارد تومان رسیده است.
وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه در حوزه نهادها به 
دنبال کیفیت هستیم، گفت: همچنین به دنبال تولید 
محصولات سالم ارزان و ایرانی هستیم.به گفته وی به 
تازگی ظرفیتی در سازمان تحقیقات آموزش و ترویج 
کشاورزی در خصوص برند سامت تهیه شده که 
امیدواریم شرکت‌های تولید کننده از این برند استفاده 
کنند.ساداتی نژاد در بخش دیگری از صحبت‌هایش به 
وضعیت برنج نیز اشاره و گفت: در بخش برنج موقعیتی 
خوبی شکل گرفته است به طوری که از سم شیمیایی 

استفاده نمی‌شود. 

عبور کشت قراردادی از یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتاراحتمال افزایش وام نهضت ملی مسکن به ۵۰۰ میلیون تومان


